М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Оперативного штаба

Министерства просвещения Российской Федерации

по организации горячего питания

« » МШРГ-4 2020 г. №

Москва

Председательствовал:

Присутствовали:

от Министерства просвещения

Российской Федерации

от Федеральной службы  по

надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия

человека

от Генеральной прокуратуры

Российской Федерации

от Общероссийского народного

фронта

от Федерального центра

мониторинга питания

обучающихся

от ФГБНУ «Институт возрастной

физиологии Российской

академии образования»

от АНО «Институт отраслевого

питания»

Д.Е. Глушко

В.А. Жильцов (дистанционно)

Г.В. Яновская

(дистанционно)

Д.П. Бугаева

(дистанционно)

В.А. Алексеев

(дистанционно)

В.Н. Иванова

В.Б. Войнов

В.В. Чернигов

2

Протокол - 01

I.  О ходе реализации мероприятий по обеспечению

бесплатным горячим питанием обучающихся

по программам начального общего образования

(Глушко, Жильцов, Алексеев, Иванова)

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя Министра

просвещения Российской Федерации Д.Е. Глушко об обращениях, поступивших

на горячую линию Минпросвещения России по вопросам бесплатного горячего

питания и Единый портал государственных услуг, информацию заместителя

директора Департамента международного сотрудничества и связей

с общественностью Минпросвещения России В.А. Жильцова о сообщениях

в федеральных и региональных средствах массовой информации по теме горячего

питания, информацию руководителя Бюро расследований Общероссийского

народного фронта В.А. Алексеева об обращениях, поступивших на горячую линию

Общероссийского народного фронта «Школьный завтрак», информацию

руководителя федерального центра мониторинга питания обучающихся

В.Н. Ивановой о выборочном мониторинге сайтов общеобразовательных

организаций,

от аппаратов полномочных

представителей Президента

Российской Федерации в

федерации в федеральных

округах

от субъектов Российской

Федерации

Д.В. Андреев, Л.Ш. Базекина,

И.Ю. Новак, Н.В. Пятинда,

Е.В. Репина-Гаврикова, С.В. Серга,

С.П. Сперанская, С.С. Стариков,

В.В. Черепанов, Е.М. Янютина

(дистанционно)

заместители руководителей органов

исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющих

государственное управление в сфере

образования, ответственные за

организацию бесплатного горячего

питания (85 субъектов Российской

Федерации, дистанционно)

3

Протокол - 01

РЕШИЛИ:

1. Министерству образования и науки Республики Тыва, не представившему

информацию по пункту 2 раздела I протокола заседания Оперативного штаба

Минпросвещения России по организации горячего питания от 26 марта 2021 г. №

ГД-24/01пр, направить в адрес Минпросвещения России указанную информацию.

Срок: 2 апреля 2021 г.

2. Субъектам Российской Федерации (Владимирская область, Воронежская

область, Иркутская область, Красноярский край, Курганская область, Курская

область, г. Москва, Московская область, Республика Башкортостан, Республика

Карелия, Республика Крым, Ростовская область, г. Санкт-Петербург, Удмуртская

Республика), по которым на Единый портал государственных услуг за период

с 25 марта по 1 апреля 2021 г. поступили обращения по вопросам организации

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в государственных и муниципальных образовательных организациях,

по категории «Ребенок питанием не обеспечен» и «Питание горячее, но не

бесплатное», представить в Минпросвещения России информацию о результатах

рассмотрения обращений, а также принятых мерах реагирования (приложение 1).

Срок: до 8 апреля 2021 г.

3. Органам управления образованием субъектов Российской Федерации

повторно провести анализ размещения необходимой информации на сайтах

общеобразовательных организаций в соответствии с перечнем, представленным в

приложении 2.

Срок: до 15 апреля 2021 г.

4. Органам исполнительной власти Мурманской области, Новгородской

области, Псковской области, Республики Коми, г. Санкт-Петербурга,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, устранить

несоответствия, повторно выявленные на сайтах общеобразовательных организаций

в ходе выборочного мониторинга (приложение 3).

Срок: до 8 апреля 2021 г.

4

Протокол - 01

5. Организовать и провести совещание с заместителем Губернатора

Смоленской области для выработки и принятия системных решений в целях

недопущения повторения массового отравления обучающихся.

6. Министерству образования и молодежной политики Свердловской области

на очередном заседании Оперативного штаба Минпросвещения по организации

горячего питания проинформировать о принятых мерах и выработанных системных

решениях по выявленным нарушениям в организации бесплатного горячего питания

в муниципальном образовании Алапаевское.

Срок: 16 апреля 2021 г.

7. Органам управления образованием Тюменской области, Красноярского

края отработать негативные информационные поводы в средствах массовой

информации (приложение 4), а также проинформировать Минпросвещения России о

принятых мерах реагирования.

8. Органам управления образования субъектов Российской Федерации

представить в Минпросвещения России информацию о ходе исполнения п. 3

раздела I протокола заседания Оперативного штаба Минпросвещения России по

организации горячего питания от 19 марта 2021 г. № ГД-19/01пр по вопросу

актуализации или разработки следующих документов:

8.1. региональный стандарт оказания услуги по организации питания

обучающихся образовательных организаций;

8.2. муниципальный порядок обеспечения питанием обучающихся

образовательных организаций;

8.3. типовые контракты и программы производственного контроля;

8.4. методики обоснования стоимости организации питания.

Срок: до 15 апреля 2021 г.

9. Для участия в семинаре-совещании по обеспечению качества и

безопасности школьного питания 8-9 апреля 2021 г. в очном формате направить

заместителя руководителя органа исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющего государственное управление в сфере образования,

для участия в дистанционном формате обеспечить подключение представителей

5

Протокол - 01

муниципальных образований или руководителей общеобразовательных

организаций.

II. Об обращениях, поступивших в Федеральную службу

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по вопросу организации бесплатного горячего питания

(Яновская)

Заслушав информацию начальника отдела организации надзора по гигиене

детей и подростков Управления санитарного надзора Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

Г.В. Яновской об обращениях, поступивших в Федеральную службу

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по вопросу

организации бесплатного горячего питания,

РЕШИЛИ:

1. Органам управления образованием Удмуртской Республики, г. Москвы

рассмотреть обращения и направить в Федеральную службу по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека информацию о результатах

рассмотрения.

III. Об опыте Ленинградской области

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций

(Рыборецкая)

Заслушав информацию заместителя председателя комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области – начальника департамента

управления в сфере общего образования и защиты прав детей Т.Г. Рыборецкой об

опыте Ленинградской области по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций,

РЕШИЛИ:

6

Протокол - 01

Принять к сведению информацию об опыте Ленинградской области

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций.

Первый заместитель

Министра просвещения

Российской Федерации

МШЭП Д.Е. Глушко